
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 82 DEL 05/08/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L`ADESIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE
'SUOR  SARA TOTARO'  AL  SISTEMA BIBLIOTECARIO  DI  BRINDISI  NELL`AMBITO  DEL  RIORDINO  DEL  SISTEMA
BIBLIOTECARIO REGIONALE

L'anno  2022 addì 5 del  mese  di  agosto alle  ore 11:05 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 82 del 05/08/2022 - Pag 1 di 6



PREMESSO che tra gli obiettivi di questa Amministrazione, prioritario è anche quello di favorire 
la  crescita  culturale  della  comunità  cittadina,  promuovere  iniziative  volte  alla  tutela  e  alla 
valorizzazione del patrimonio librario e potenziare i servizi offerti dalla biblioteca comunale;
VISTO  il  protocollo  d’intesa  datato  30  maggio  1984 tra  il  Ministero  per  i  Beni  e  le  Attività 
Culturali e le regioni con il quale si istituisce il Servizio Bibliotecario Nazionale, denominato con la 
sigla  SBN,  che  consiste  in  una  rete  tra  le  biblioteche  italiane  che,  raggruppate  in  Poli  locali, 
gestiscono i servizi di competenza;
DATO ATTO che in adempimento alla legge n. 56/2014 - “Legge Delrio” - ed alle leggi Regionali  
n. 31/2015 (concernente l'assegnazione delle competenze provinciali alle Regioni in applicazione 
della Legge n. 56/2014) e n. 9/2016 (relativa al completamento del processo di riallocazione delle 
funzioni  amministrative  sul  territorio  regionale),  nell'ambito  del  processo  di  riordino  delle 
competenze, la Regione Puglia ha assunto le funzioni in materia di valorizzazione dei Beni culturali 
e di biblioteche, Musei e Pinacoteche, precedentemente esercitate dalle Provincie, determinando, di 
conseguenza, delle significative trasformazioni del Sistema bibliotecario regionale, con particolare 
riferimento alle Biblioteche provinciali ed ai Poli SBN che ad esse facevano capo; 
PRESO ATTO CHE:

• Per  effetto  di  detta  Legge  n.56/2014,  la  Regione  Puglia  è  impegnata  nel  progetto  di 
costruzione di una rete di presidi di comunità imperniata sulle biblioteche, come anticipato 
dall’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, che con nota AOO_SP6/0001373 del 18 
giugno 2018, avente ad oggetto “Riordino del Sistema bibliotecario regionale Presentazione 
della  nuova  Convenzione  per  l’adesione  a  SBN”,  ha  presentato  un  nuovo  schema  di 
Convenzione al fine di subentrare alle Province nella titolarità dei Poli SBN;

• A  tal  fine,  la  Regione  Puglia–  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e 
Valorizzazione  del  Territorio  –  invita  i  Comuni  interessati  a  far  aderire  le  proprie 
Biblioteche comunali al Sistema Bibliotecario e, conseguentemente al Servizio Bibliotecario 
Nazionale  (SBN),  approvando  la  bozza  dell’allegata  convenzione,  nonché  nominare  un 
referente  bibliotecario  con  funzioni  di  raccordo  con  i  responsabili  informatici  e 
biblioteconomici del Polo SBN;

ATTESO che con questa iniziativa la Regione Puglia intende costruire una Biblioteca diffusa sul 
territorio attraverso:

• la  promozione  di  politiche  di  cooperazione  fra  biblioteche  e  agenzie  di  informazione 
pubbliche e private per migliorare la qualità, la quantità e le modalità di accesso dei servizi 
informativi offerti al pubblico, in una logica di sistema che consideri la Biblioteca come 
“agenzia informativa”, “presidio del retaggio culturale del territorio” e strumento di crescita 
e di sviluppo per la collettività;

• la condivisione e la realizzazione delle risorse, al fine di attuare una gestione coordinata di 
funzioni e di servizi che realizza economie di scala;

• le prestazioni e servizi omogenei e coordinati, in termini di efficacia, qualità e tipologia, per 
favorire la crescita complessiva dell'offerta delle biblioteche;

• l'interscambio di dati, informazioni, materiali e la promozione di azioni di sostegno; 
PRESO ATTO che aderendo al Sistema Bibliotecario Provinciale (SBP) e conseguentemente al 
Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN), la Biblioteca Comunale usufruirà, tra l'altro: 

• di  servizi  di  assistenza  tecnica  e  informatica  (supporto  per  problemi  riguardanti  la 
programmazione, la progettazione, la promozione e la gestione dei servizi e del patrimonio 
librario); 

• di servizi di formazione specifica sul territorio per gli operatori addetti alla biblioteca;

• di  uno spazio  web  all'interno  del  portale  del  Sistema,  attraverso  il  quale  sarà  possibile 
accedere al catalogo online del Polo e ad altri cataloghi speciali che si vorrà mettere in linea, 

Delibera di G.C. N° 82 del 05/08/2022 - Pag 2 di 6



ottenere  informazioni  sulle  biblioteche  e  sull'organizzazione  dei  servizi,  promuovere 
iniziative ed eventi culturali e rispondere ai propri utenti; 

PRESO ATTO,  altresì,  che  il  suddetto  schema  di  Convenzione,  allegato  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale, dispone: 

•  All'art. 2 (Oggetto della Convenzione): 
-  Nel rispetto dell'autonoma potestà di ciascun ente e soggetto aderente,  la presente 
convenzione ha lo scopo di mettere a sistema le biblioteche presenti sul territorio della 
provincia di Brindisi attraverso lo sviluppo ed il miglioramento del Sistema Bibliotecario 
Provinciale  (d'ora  in  poi  SBP),  di  cui  la  Regione  Puglia,  attraverso  il  Polo  Biblio-
Museale di Brindisi è promotore e capofila. E' altresì oggetto della presente convenzione 
il collegamento della Biblioteca di San Donaci con il server della Biblioteca di Brindisi 
per  consentire  la  catalogazione  partecipata  e  la  circolazione  dei  documenti  tra  le 
biblioteche del SBP e SBN; 

• All'art. 5 (Impegni degli aderenti) dispone di: 
      -  adottare un Regolamento per la disciplina della organizzazione e del funzionamento 
della            biblioteca, in modo da garantire la conservazione, l'incremento del patrimonio  
librario e l'uso gratuito più esteso ed idoneo sul piano della ricerca dello studio e della cultura; 

     -  elaborare e comunicare al pubblico la propria carta dei servizi, con indicazione dei 
servizi, e dei relativi standard di qualità offerti; 

     -  assicurare con regolare iscrizione nel proprio bilancio preventivo il finanziamento per le 
spese  relative  al  personale,  ai  locali,  al  funzionamento  degli  uffici,  all'acquisto  delle 
pubblicazioni,  degli  audiovisivi  e  di  quant'altro  necessario  per  l'attuazione  dei  programmi 
culturali; 

     - assicurare che nel bilancio preventivo sia stanziata la quota minima di euro 1.000,00 
all'anno destinata all'aggiornamento delle collezioni;

    -   garantire l'apertura al  pubblico della biblioteca per almeno 12 ore settimanali  per i  
comuni al di sotto dei 5.000 abitanti, e per almeno 20 ore settimanali per i comuni al di sopra 
di detta;

-   garantire  la  gestione  operativa  della  biblioteca  con  la  disponibilità  di  attrezzature 
informatiche, nonché del necessario collegamento telematico con il Polo SBN di Brindisi; 

-  garantire la presenza in servizio stabile e permanente almeno di un bibliotecario/addetto 
alla biblioteca;

-  nominare un referente bibliotecario con funzioni di raccordo con i responsabili informatici 
e biblioteconomici;

CONSIDERATO CHE l'Accordo Quadro ANCI-UPI-REGIONI del gennaio 2004 riguardante le 
Linee di politica bibliotecaria per le Autonomie:

• all'art. 1 stabilisce che il sistema bibliotecario pubblico risponde al diritto primario di tutti 
cittadini a fruire, indipendentemente dal luogo di residenza, di un servizio di informazione e 
documentazione  efficiente,  in  modo  da  creare  le  condizioni  per  il  libero  accesso  alla 
conoscenza,  al  pensiero,  alla  cultura  ed  all'informazione,  che  costituiscono  le  basi  per 
l'esercizio  pieno e  consapevole  dei  diritti  di  cittadinanza,  come auspicato  dal  Manifesto 
Unesco sulla biblioteca pubblica (1994) e dalle Linee Guida IFLA/UNESCO (2001);

• all'art. 2 stabilisce che “I Comuni, le Province e le Regioni ritengono che la cooperazione 
territoriale debba essere la base di uno sviluppo programmato dei servizi bibliotecari e che 
gli stessi possono conseguire adeguati risultati di efficienza ed efficacia solo se progettati e 

Delibera di G.C. N° 82 del 05/08/2022 - Pag 3 di 6



gestiti come reti di servizi differenziati e coordinati. Questa cooperazione deve basarsi sulla 
facoltà  di  stabilire  intese  locali,  per  promuovere  il  coordinamento  degli  interventi, 
l'ottimizzazione delle risorse economiche, la condivisione di strumenti, l'armonizzazione dei 
servizi, la promozione delle attività di valutazione”; 

RITENUTO,  per  le  circostanze  innanzi  esplicitate,  di  dare indirizzo  per  l'adesione da parte  di 
questo ente, con la Biblioteca Comunale Suor Sara Totaro,  al  Sistema Bibliotecario Provinciale 
(SBP)  di  cui  alla  Regione  Puglia  è  promotore  e  capofila  e  conseguentemente,  al  Servizio 
Bibliotecario  Nazionale  (SBN)  come  modificato  a  seguito  del  processo  di  riordino  delle 
competenze, prevedendo, per l'effetto: 

• di approvare lo schema di convenzione per l'adesione della Biblioteca Comunale al Sistema 
Bibliotecario Provinciale (SBP) e al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) trasmesso dalla 
Regione Puglia, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

• di  autorizzare  il  Sindaco,  legale  rappresentante  pro tempore  dell'Ente,  alla  sottoscrizione 
della surriferita Convenzione, in nome, per conto e nell'interesse del Comune di San Donaci; 

• di  individuare,  quale  Referente  bibliotecario  con funzioni  di  raccordo con i  responsabili 
informatici e biblioteconomici del Polo SBN, la dr.ssa Lupo Roberta, Responsabile del VI 
settore Cultura;

DATO ATTO: 
• che,  come  espressamente  previsto  nella  surriferita  convenzione,  l'adesione  al  Sistema 

Bibliotecario Provinciale non comporta oneri a carico del soggetto aderente; 
• che,  altresì,  in  adempimento  a  quanto  previsto  nella  richiamata  Convenzione,  occorre 

prevedere la spesa minima annuale di € 1.000,00 per l'aggiornamento delle collezioni e che, 
pertanto, si dovrà prevedere alla creazione di un apposito capitolo in uscita;

VISTI:
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento in materia di contabilità;

PROPONE
1. DI DISPORRE per le motivazioni innanzi esplicitate che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte,  l'adesione di questo Ente con la Biblioteca Comunale “Suor Sara 
Totaro” al Sistema Bibliotecario Provinciale (SBP) di cui la Regione Puglia è promotore e 
capofila e, conseguentemente, al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN);

2. DI APPROVARE lo  schema  di  convenzione  per  l'adesione  della  surriferita  Biblioteca 
Comunale  “Suor  Sara  Totaro”  al  Sistema  Bibliotecario  Provinciale  ed  al  Sistema 
Bibliotecario  nazionale,  allegato  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

3. DI  AUTORIZZARE il  Sindaco,  legale  rappresentante  pro  tempore  dell'Ente,  alla 
sottoscrizione della surriferita Convenzione, in nome, per conto e nell'interesse del Comune 
di San Donaci;

4. DI  INDIVIDUARE,  quale  Referente  bibliotecario  con  funzioni  di  raccordo  con  i 
responsabili  informatici  e  biblioteconomici  del  Polo  SBN,  la  dr.ssa  Lupo  Roberta, 
Responsabile del VI Settore Cultura;

5. DI DARE ATTO CHE,  come espressamente  previsto  dalla  Convenzione,  l'adesione  al 
Sistema bibliotecario Provinciale non comporta oneri a carico del soggetto aderente nonchè 
prevedere  una  spesa  presunta  annuale  di  minimo  €1.000,00  per  l'aggiornamento  delle 
collezioni;

6. DI DEMANDARE al Servizio Cultura ogni ulteriore adempimento derivante dall'adozione 
del presente atto;

Delibera di G.C. N° 82 del 05/08/2022 - Pag 4 di 6



7. DI TRASMETTRE il  presente  provvedimento  all'Ufficio  di  Coordinamento  per  i  Poli 
Bibliomuseali di Lecce, Brindisi e Foggia della Regione Puglia. 

Delibera di G.C. N° 82 del 05/08/2022 - Pag 5 di 6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

05/08/2022 al 20/08/2022 (Rep. n. 930 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 05/08/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 05/08/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 82 del 05/08/2022 - Pag 6 di 6


	PROVINCIA DI BRINDISI

